anteaclge vitae scelera expiatuius peregrinalionem

ad sacra Apostoiorum Andieae, Bartliolomaji ac

MattlKxi, qui Amalplii, Beneventi et Salerni quies-

cere cxistimabantur, veneranda sepulchra magno
pietatis sensu delibutus cultu moiiesto admoduni

suscepisset '. Quo vita functo, Pontifex, ne quid

detrimenti regnum Ecclesia; vectigale caperet

,

neve Fridericus Aragonius, qui partem Trinacriae

retinebat, ex qua proferebat in reliquam impe-

rium, a Petro rege Aragonum socero adjulus

novas res moiiretur, Guillelmum Grimoardum

abbalcm, qui ipsi in Pontificatu successit, Neapo-

lim legavit ^; cujus mentionem facit Ms. Valicani

auctor % dum ait : « Eodem anno mortuus est Lu-

dovicus rex Sicilite, cujus exsequias fecit fieri

dominus papa de mense Junii die vigesima, mit-

tens ad parles illas nuntium dominum Guillel-

mum Grimoaldi, tunc abbatem Massiliensem, qui

postea electus est, ibidem existens, in papam, et

Urbanus V appellatus ». Ha>c ibi.

Regio funeri Pontificium adjungimus, nimi-

rumlnnocentii paptc, de quo idem auclor subdit:

Postlia,'cdominuslnnocentiusmodicum decuni-

bens, cum esset senior et cetate confectus, die xii

mensis Septembris obiit, et xiv sepelitur in Eccle-

sia D. Mariaide-Donis, ibique mansil usquequo

translatus fuit B. Eadem confirmat et enarrat ip-

siusVitaescriplor'': oTandem, in^iuit, postlabores

multos et anxietates innumeras, quas habuit tam

in corpore quam in mente propter varias et plu-

rimas infirmitates et turbaliones, qua; suo tem-

pore tam sibi ([uam toti mundo (ut pnemittitur)

contigerunt, in pacequievit anno Domini mccclxii,

die xn meusis Septembris, Pontificatus sui anno

decimo: fuitque sepultus in Ecclesia majori Avi-

nionis, demum transferendus ad domum Carthu-

siensem Vilitenovte, in qua vivens suam perpetuam

elegeratsepulturam, vacavitque sedes diebus qua-

draginla quinque ». Quod vero ad diem obitus

attinet, duodecimum Septembris fuisse confirma-

tur eliam ex Urbani successoris litteris Encyclicis

paulo post afferendis,qui Innocentium pridie idus

Septembris.morluum testatur, (I) cui adstipula-

tur Rebdorfius ' ejus temporis auctor : Qni, in-

qnit, decessit Avenione anno Domini mccclxii,

II id. Septembris,qui fuit feria secunda ante festum

Exaltationis sanctie Crucis ». Ex quibus corrigen-

dus error, qui in Matllioeum Villanum ^ irrepsit,

dum loco XII, XI collocalur. Sedit annos novem,
menses octo, dies viginli sex, ac laudibus ab om-
nibus tum ob vitaj integritatem, tum ob Pontifi-

catum egregia; administrafum cumulatur. Ab
eodem Pontifice aftirmat Petrarcha ', se rogatum
ut ei ab Epistolis esse vellet : sed vita; pristinte

studium ac senectutem excusasse , cum etiam

apud pricdecessores Pontifices,atque imperatorem

regemqucFrancorum, qui ipsum magnis promis-

sis allicere contendebant, eadem excusatione usus

1 Maltti. Vill. sup. c. 100.

Urb. V. apud Bosq. — - Ms

* Gesla luuoe. VI apud Bosq.

— - Ibid. t. XI. c. 2G. el gesla

bibl. Vat. sign. nuai. 370o. — 1 Rcbdorf. in Annat. —
;r. seuit. Ep. i et iii.

MatUi. Vill. t. xr. c. 20.

(1) Innocentius papa hoc anno, dle et mense ab annalista indicato obiit. Viruui buac a lilterarum scieiitia, morum probilate, studio

ditionis EcctesiasticoB tuendas atque recuperandiB commendant omnes. Verum difficile cst in medio virtutis consislere, et facile in atleru-

tram partem inclinare. Propensiorem in suos fuisse, quos Ecclesiaslicis diguitatibus pauto tiberalius cumulavit, teslatur auctor prima; ejus

Vitffi apud Baluzium ; « quanquam », addit, « ut plurimum boni et sufiicientes » fuerunt. Justitiai rigidus exaclor, durior nonnihit est babitus :

« Vir fuit durus et magnai probitatis », scribit .\ndreas Ratisponensis, sajculi xv seriptor. Tranquitlitatem amasse inagis quam vitam

actuosam asserit .Martiims Fuldensis, qui ad annum mccclxxviii Chronicou suum perduxit, vulgalum ab Eccardo in Corp. Hisloric. nied.

ffivi, tom. I : « Hic fuit homo grandffivus, et cum tranquillitate sedit, et modicum fecit». In eodein Ponlifice accusando acerbior est Petrus

Azarius Novariensis (abollio, in Chronico de gcslls principiim Vicecomitum, que.n tibruin ad usque praisentem annum sibi emortualem

pcrducit. Nam cap. 12 Ponliticera hiine sugitlat ceu curia; Romana; « vastatorem, qui nemini cuique gratiam feccrit ; et qui beueficia voluit,

(addit) habuit ab ipso et curiaiibus emere ». Sed criininationes istas a scriptore Vicecoinitibus addicto in PonliBcem arma in Vice-

comites traclanteni, nemo prudens meliori teste non persuasus admiserit; nec sane congruunt cum laude insignis probitalis et justiti»,

qua reliqiii omnes scriptores Innoeentium cominendant.

Juslis defuncto PoutiUci de mure persolutis, cardinales ad successorem deligendum coiverunt. Admissus cum cffiterit. Androlinus, quem

Inaoceutius in cardinaliura quidem costum adscripserat; sed arduis in regno Gatliae occupatus, ad Ponlificem pro absolvemlo ritu oris

ctaudendi et aperiendi venire nonduin potmt. Uisceptatum aliquaudiu inter cardinales ulrum ad jus sutfragii exciperetur. Judicum sententia

admissus. Neque id novo exemplo factum animadvertit Pagius in Brcviario gcstorum Pontificum tom. iv pag. 109 edit.Luc. cum Gualterius

Winliterburnus, Eduardo Augtiai regi a sacris confcssionibus, presbyter cardinalis reuuntialus ad conclaviin anno mccciv vouerit, et jus

sufTragii obtinuerit, « quainvis nonduin liaberet tituluin, nec annuliim, ncc capeltnm», ut scribit Bernardus Guidonis (non Guido, ut per

crrorem scripsit Pagius) in Caialogo cardinat. as.-umptorum ex Ordine PnoJic. apud Batuzium de Vit. papar. Avenion. tom. i, col. 980.

Hanc cardinalium sententiam sequenti sajcuto revocavit Eugeiiius IV, edita Couitilutione cavens, ne ad jus suftagii adinilteretur cardinalis,

qui in consistorio jus promenda; sentenlia;nondum obtinuisset. Verum S. Pius V ac demum Gregorius XV, Con-:tit. six, jus pristinum cardi-

nalibus statim ab electionc restitueiidum sanxerunt.

De Pontifice deligcndo disceptanlcs cardinales priino quidem satis frcquentibus suffragiis convenerunt in cardiaalem monachuin Nigrum

Lemovicensem, lesle Matthajo Villani Iib. II, cap. 20, quo nominc designari Iluroncm Rogerii Ord. S. Benedicti optime deducit Baluzius.

Sed cuin ilte noadum propalatis sutrragiis dignitatem doprecaretur ac dolrcctarot, alio so couvortentes elecloros tandem Guillelmum

Grimoaldum S. Yictoris i^lassiliensis abbalem cx legationa Neapolilana qua:n ab Innoeentio Pontifice missus obiverat, rcducciii clcjerurit.

Dies etectionis, et pra;stili ab illo in novam dignilatem consensus ab annalista rccte signalur. F. Bartholomsus Ferrariensisin Putjhistore

cap. ultiino scribit, Guillehnum hunc vlx comperta sua in PontiQcera desliiialioiie voto UJem suam Deo obstrinxisse, ut Pontificiam Sedem

Romain reduceret. Vera narrare hisluricum luinc colligo ex auctore iiiniT. Itiilici Urbani V apud Batuzium in cotlect. actor. veter. ad

Vitas papar. Avcnion. cot. 7G9, nariat enim Pnntilicein cum sacris operatui fiiisset Roin;c in ara S. Pclri gratias Deo cgisse co nomine,

quod vuUiit, « ut ii.ise complcrct votum ct voluntatciii suam ». Rcliqua du lioc Pontifiee ab annalisla repetas. Unuin boc addam, Annalibus

Ecctesiastlcis apprime conduccns, cpocbam scilieet anaoruui Urbani liujus PontiUcis, non a dic quidem clcctioni.-i, sed ab assumptu'. corona;

e;xordiri,.ut dc-monstrant ejus tittera; retata; ab annalista ad an. mccclxvi, qua; cum sciiptam fcrant diem III liat. iNovombns auni illius,

anno lamen Pontiflcatus iv signantur; ba;c sane cpocha ita cuin anais a corouatione convenit, ut cum alio quocuinque auiiorum exordionon

congruat. *LiNSl.
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esset. El qnidem Tnnocentium poliliorilius litteris

excultos honoribus et benevolentia prosecutum,

relerl ejus Vike scriptor ', ex quo decerpenda ad-

denda^iue liic nonnuUa Innocentii gesla insigiiia

putamus.

3. Innocentii papce res gestce. — « Dictus,

inquit, pajia suo temi)ore fecit claudi et circuiri

totam civitatem Avenionem muris et turribus

altis et fortissimis, ac valiibus seu fossalis ab

extra : ex quibus dicta civitas, quaj per prius erat

omnino aperla, efTecta est fortissima, et ad resi-

stendumquibuscumque eam expugnarevolentibus

muitum bene dispositaet parata: voluitque, qiiod

clausura hujusmodi haberet magnum ambitum
ad hoc, ut processu temporis infra ipsam possint

fieri nova ajdificia, ex quibns dicta civitas amplia-

retur, includerentur eiiam iiifra eam multa viri-

daria et loca amoena circa ipsam tiinc existentia,

ac eliam hospitale mirae pulchriludinis pro tunc

noviter ibidem aidificatum et dotatum per Ber-

nardum Rnscasii legum doclorem civem Avenio-

nensem. yEdificavit insuper idem Pontifex et do-

tavit in Villanova prope Avenionem domum Car-

thusiensem, Vallis Bencdictionis norninatam, con-

stituens in ea certum numerum fratrurn seu mo-
nachorum ejusdem Ordinis, pro quorum susten-

tatione sufficienti mulla bona deputavit. la Tulosa

vero, ubi a principio sluduerat, fundavit nobile

collegium pauperum scholarium
,
quod sancti

Martialisvoluil appellari,procujusdotationemulta

bona exposuit a Deo sibi data.

« Ipse fuit valde sollicitus et curiosus circa

recuperalionem terrarum Ecclesiic in partibus

Ilalia! existentium, pro qua expendit et exposuit

pecunias infinitas ; et per Dei gratiam non in

vanum : nam, ut supra tangitur, pro majori parte

suo lempore recuperataj fuerunt, et in ipsis pro

earum tuitione mulla castra seu fortalilia noviter

instructa et antiqua reparata. Circa etiam bonam
et debilam expeditionem et prosecutionem aliorum

sibi incumbentium, ac pertinenlium ad officium

sibi creditum, cum mngna diligcntia vacavit et

inlendit : processitque in omnibus cum delibe-

ratione etconsilio tam cardinaHumquam aliorum

peritorum , nihilque de conlingentibus omisit,

quandiu potuit laborare. Fuit tamen multum
oppressus et gravatus gutta et podagra, propter

quod multoties fuit impeditus in prKdiclis, et

prffiserlim in suis ullimis diebus, in quibus fuit

adniodum debilitatus et valetudinarius, cum esset

satis annosus, imo et senio confractus : semper
tameii habuit bonam intentionem insuisomnibus
agendis. Uilexit etiani pauperes, et cis libenter

subvenit. Viros insuper liberatos fovil, eisque bc-

nefecit et nuiltos promovit. Justitiam manutenuit
et coiiscrvavit, et in curia specialiter voluit et

ordinavit malos et insolentca puniri. Suo eniiii

tempore insurrexit in Avenionequaidam socielas,

qiise Damperita vocabatur, cujus sectatores dg

nocte incedentes furla, stupra el malcflcia multa

commitleliant : de qnibus idem papa justitiam

satis rigidam fieri niandavit ; sic quod multi ex

eis eliain, qui se nobiles a;stimabant, erantque

apparenter satis magni slatus, subiiiersi fuerunt

aut alias trucidati
;
quorum exemplo alii perler-

rili aut fngerunt, aut de pra^dictis destiterunt : et

sic dicta societas evanuit satis cito. Plures ex

suis lam nepolibus quam consanguineis in Ec-

clesia promovit et exallavit : ad quod faciendum

caro ipsum aliqualiter Iraxit et inclinavit, tamen

ut plurimum boni et siifficientes fuerunl, et in

slatu eis dato bene et laudabiliter se habuerunt.

Paucos habnit in slatu laicali sibi mullum pro-

pinquos, illis tamen sic benefecit, quod post

ipsum bene et honorilice cum eorum polentiis vi-

vere et slare potuerunt : iion tanien alias ipsos

magnis dignilatibus aut honoribus sublimavit».

Hactenus Innocentii papa? Geslorum auclor.

i. CanUnalium iitlera; ad /Egidium cardi-

nalem de morte Innocentii. — Sepullura^ tradito

Pontifice, cardinalium collegium ^gidium card.

Albornotium episcopum Sabineiisem Apostolica?

Sedis in Italia legatum de communis parentis

obitu certiorem fecit ' :

a Miseratione diviiia episcopi, presbyteri et

diaconi S. R. E. cardinales , venerabili fratri

^gidio, Dei gratia episcopo Sabinensi A. S. L. sa-

lutem in Domino.

« Lacrymantibus oculis profundisque suspi-

riis fraternilati vestrai cogimur iiilimare, quod
Altissimus, cnjus pietas confert laborantibus re-

quiem, et infirmantibus perpetuam sanitatem,

felicis rccordalionis domino Innocentio papa; VI

multis laboribus et infirmitalibus jam confracto

sua benignitate compatiens, ejus animam bene-

dictam
,

post devotam susceptionem Ecclesia-

sticorum sacramentorum , pridie ad cajlestem

patriam , ut pie crcditur, evocavit : hodieque

in Ecclesia Avinionensi solemnibus pro ipso

exsequiis fuit depositum honorabile corpus ejus.

Veslrani igitur fraternilatem, quam graliarum

Doniinus dotavit patientia; munere, munivitque
clypeo fortitudinis in adversis, hortamur et ro-

gamus atlente, quatenus de tam flebili casu et

damno tam grandi Ecclesia; sancta} Dei, prout

decet vestram prudentiam, et make conditiones

temporum exigunt, et consolationis et conforta-

lionis spiritum assumavit, etc. » Rogant eum, ut

clientes Ecclesia; omni studio in offlcio contineat.

B Dat. Avin. XVIII kal. Octobris dicta Romana Ec-

clesia pastorc vacatile». Scriptis eodem die lit-

teris^ cardinalcs horlali suiit Bononienses, quos

Bernabonis saivitia infestabat, ut Urbem strenue

contra illius impetus tuerentur, ac legati imperiis

obtemperarent. Quo etiam argumeiito ad Nico-

laum , Ilugonem et Albcrtum Alestinos mar-

' Gesl.i Innoc. VI aiiuj Uosq. Apiul Urb. V. loiii. 1. Ep. secr. p. 1. — ^ ^ad. pag.
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chiones ; tnm ad Canemsignorium et Pauluni

Albuinum fratres VeronenSL's, tuin ail Franciscum

Carrariam Patavinum foederatos dat.T lilterffi , ac

de subrogando brevi optimo Ponlifices spes ipsis

datae.

5. Orta lis an cardlnalis , cui nondum os

aperlum, coUaturus sit suffragium. — Dum con-

clavi de more cardinales includebantnr, suborta

est controversia, an Androinus ad eleclionem una

cum aliis celebrandam admittendus esset, de qua

haecUrbani Gestorum scriplor' : «In liacelectione

(nimirum Urbani,) tuit praisens tanquam in ipsa

vocem habens admissus, el in conclavi cum aliis

cardinalihus introduclus dominus Androinus de

Rocha, prius ahbas Cluniacensis, qui per dictum

Innocentium papam VI factus fuerat presbyter

cardinalis ; cum iamen nondum haheret tilulum :

nec vivente dicto Innocentio in consistorio fuerat

installalus : intravit enim primo curiam dum
dictus Innocentius lahorabat in extremis, imo et

quasi hora, qua moriehatur. Quod ideo bic no-

tanter inserendum duxi, ut appareat, quod sola

assumptioseupromotio adcardin;ilalum datvocem

in electione papse et non tiluli assignatio : et hoc

expresse denolal regularis seu communis ohser-

vantia
,

quae habet
,
quod noviter promoto ad

dictum statum per papam clauditur os anteqnam

sibi titulus assignetur, sicque manet ore clauso,

et vocem in nullo hahens, donecdemum sihi ape-

riatur : et tunc sibi titulus assignatur, et ut in

posterum loquatur , vocemque liheram haheat

tam in dicta electione, qnam aliis actihus ad

statum hujusmodi pertinentibus,tribuitur et con-

ceditur facultas, qua; per dictam oris clausuram

suspensa fuerat et effectualiter interdicta. Hoc

eliam denotat verbum claudere, quod non polest

locum hahere nisi iu re jain aperla : et ita pro

vero etinduhitato etde juretunctentum,hahitum

et determinatum extitit concorditer per dominos

cardinaies», An vero postquam os clausum est,

necdum apertum, suffragium in creando Pontiflce

ferre possit, certatum inferius visuri sumus.

6. Urbani V papm electio. — Agitata Pontifi-

cia electione, cardinales in contrarias distractl

sunt sentenlias ; cum alii Lemovicensem natione,

cujus gentis imperium recens ad Anglum tradu-

ctum erat, evehere ad solium affeclarent, repu-

gnarent aUi, nec in aiiquo ecoUegioconsentirent:

demum Guillelmum Grimoaklum (de quo in re-

gnum Neapolitanum legalo ab Innocenlio memi-
nimus) genere Gallum, patria Belliquadrensem,

abbatem S. ViclorisMassiliensis Ordinis S. Bene-

dicli, sexagenarium, ut ait Matthajus Villanus %
honestale morum, rerum perilia insignem (quem

narrat, audila Innocentii morte, Florentinis, a

quibus magnificentissime erat exceptus, dixisse,

si aliquando PontiUcem qui Sedem Aposlolicam

in Italiam reduceret ac tyrannos edomaret, in-

tueri se conlingeret, magna cum Ifctitia scquenli

die mortem ohiturum) Ecclesiae Catholicai prasfe-

cerunt.

De ejus primordiis ac gestis ante Pontilica-

tum muneribus, vitac genere et electione anony-

mus scriptor ha!c narrat ' : o Urhanus papa V,

natione Gallicanus, de loco de Grisaco, dioecesis

Mimatensis post dictum Innocentium VI Avenione

fuit electus in papam die xxvni mensis Oclobris,

anno Uomini mccclxii, et die vi mensisNovemhris

immediate sequentis conseciatus et coronatus.

Hic prius vocatus esl GuillelmusGrimoardi, cujus

pater fuit Grimardus niiles : el in adolescentia

sua sub habilu monaslico Domino voluit famulari,

fuilque receplus iu monachum in prioratu de

Chiriaco dictae dioecesis, a inonasterio S. Victoris

Massihensi dependente : ubi postquam fuit instru-

ctus in regularihus observanliis, se transtulit ad

studia litferarum, in quibus adeo diligenter insti-

tit et insudavit, quod demum fuit effectus solem-

nis doctor decrelorum ; legitque ex lunc multis

annis tam in Montepessulano, quam in Avinione.

Tandem vero, suis suffragantibus meritis, primo

ad monasterium S. Germani Antissiodorensis
,

postea vero ad monasterium praedictum S. Vi-

ctoris Massiliensis suh quo primitus Ordinem

S. Benedicti professus exliterat, promotus fuit, et

ahimie assumptus in papam ». Et infra : « Modus

autem suae assumptionis seu electionis magis a

Deo, quam ab homine videtur processisse ; altento

praeserlim, quod dicta sede Apostolica tunc va-

cante, erant in cullegio cardinalium multi valentes

et sufflcientes viri, qui tamen (ut creditur) Deo

sic disponente, concordare nequiverunt, ut ipso-

rum aliquis eligeretur : sed post satis diuturnam

vacalionem, habentes adspectum ad merita, vir-

tutes et sufficientiam, de quibus magnam expe-

rientiam habuerant, cum inter ipsos in plerisque

offlciis deiiutatus longis temporibus fuisset con-

versatus, in eum pro tunc ahsentem, et in parti-

bus Neapolitanis pro negotiis Ecclesia; Romanae

exislenlem, sua vota direxerunt »,

Adorat inter alios divinae providentiae consi-

lia arcana Petrarcha - in evehendo ad Pontifica-

tum Urbano, prajsagivilque ideo cajlesti nutu fa-

ctum, ut Italia; Sedem Apostolicam restitueret

;

ita enim in scriptis postea ad eum litteris ipsum

compellat: « Altendisti acriter, certus sum, ser-

vasque memoriter quihus viis ad hoc culmea

ascenderis : neque enim in Deum fasest ingralum

suspicari eum, qui gratissimus m homines sis.

Noti est quidem potestas nisia Deo : non mentitur

Aposlolus, qiii hoc ait. Verum ha?c potestas, quae

aliunde utique nou est, aliter atque aliter hinc

est : saepe enim divina sapientia ad suic voluntaiis

effectum humanis actibus utilur successione, ele-

ctione, donatione, acquisilione, et si qui alii sunt

niodi
,
quihus homines ad aliquain polestatem

1 Gesta Urb, Y apud Bosq. — ^ Matth. Vill. 1. xi. c. 26. 1 Gesta Urb. V apud Bosti. — 1'olrarcli. rer. senil, 1. vn. Ep. i.
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IxTveniiinl. Ubi hunianornm actiuim vestigia at-

(liie cffectus apparent, voluntas ac clispositio Dei

latct : doctis tamen ac fulelibus non ignota. Et

hoc calie ad papatuni ante te noslra memoria

pcrvenerunt omues. Est ubi ipsa Dei voluntas lam

evidenter emineat , ut lippis quoque ca;cisque

etiam nota sit : sicseDeus per seipsunisine meJio

velle aliquid ostendit, ut nulkc ibi partes homi-

num videantur, quorum linguis aut manibus pro

organo quodam instrumentoque utitur, illis ipsis

quid per eos fiat ignorantibus, factumque miran-

tibus ac fortasse dolentibus. Hoc tu nostra cctate

solus tramite conscendisti. Nemo te fallat, pater

prudentissime : nemo tibi persuadeatessealiquem

tuorum cardinalium, qui vel semel unquam cogi-

taverit te adpapatum, non dicam promovere, sed

poscere : si quis forte tibi aliud insusurrat, verba

dat, te sibi mendacio obligatum cupit. Deus te

profecto, Deus, inquam, solus, etnemomortalium

elegit, linguis licet illorum (ut dixi) usus, quas ad

aliud disposilas ad suum vertit obsequium quod-

que ipse volebat, diclu mirabile! per volentes

fecit. Hoc tibi acutissimo hominum quomodo-rear

incognitum
,
quod nemo fere vulgarium igno-

ravit ?

« Sed si nunc etiam notius fieri vis, quorum
electus es vocibus, mores atque animos tibi nolis-

simoscontemplare. Poneante oculos fasluni illum :

nusquamtanta rerumsuarum existimatio, parque

contemptus alienarum. Allo loco assueti omnes,

ad summum singuli aspirant, quo vix est, qui

alium quam se unum dignum censeat : sed quo-

niam nominare alios est necesse, quisque se cogi-

tans, alium nominat, vicissim ab aliis nominan-

dus : ita neque quisquam nominare potest, neque

alium vult, nisi ex eodem numero, unde tanti

beneflcii vicem speret. Quando ergo illi Iioc judi-

cio et his moribus, quamvis vita consiiicuum,

litteris excellenteni; Iiumilis abbatem co^nobii no-

minassent, aut tantai rei idoneum judicassent?

aut quomodo illis in animum venissel, quod sibi

quisque suis optabat, exteris dare ; seu quem ex

alto despicerent, supra se cernere ; seu quo mini-

stro usi essent, dominum habere ? Audacter forsan,

sed, ni fallor, vere dixerim, nunquam quo sunt

aninio tale aliquid sponte pati, ne dicam facere,

potuissent. Kon refert autem quid homines vciint,

sed quid Deus : is te vero, non aliumvolcbat, con-

siliumque suum ultro non consensuris occultabal

:

quibus scrutinia profunda versantibus, sic clan-

culum tuum nomen inseruit, ut ex totnominiLus

Romano cardine fulgidis, cum solus abbas Massi-

lia; sonuisset, dolor et timor malos, gaudium et

spes bonos, admiratio ac stupor omnes arriperet

:

omnes tamen una voce, variis licet affectibus, in

laudem Dei, qui facit mirabilia magna solus, stu-

pentia ora resolverent. Et si tanta de re senten-

tiam meam vis audire , quantum seu solem ve-

spertilio, seu peccator homuncio divinum consi-

lium inlueri polesl dicam». Et intra : « Incipil,

AnN. — TOMUS XXVI. — hAVN. VII.

credo , Chrislus Deus noster suorum fidelium

misereri. Vult, ut arbitror, finem malisimponere,

qucT! multa pcr hos annos vidimus. Vult pro aurei

Sfficuli principio Ecclesiam suam, quam vagari

propter culpas hominum diu sinit, ad antiquas et

proprias sedes suas, et prisctc fidei statum revo-

care ». Non fefellit sua Petrarcham spes, revoca-

tam enirn ab eo in Italiam Sedem, prffinuntia-

tamque mortem, si rediret in Gallias, visuri su-

mus.

7. Observat porro Urbani Vita; auctor, cardi-

nales non promulgasse designatum illum Ponti-

ficem , donec ad ipsos Avenionem accessisset

:

quanquam ad eum dccretum electionis trans-

missum, Ms. Vaticani auctor refert his verbis ' :

« Peractis exsequiis domini Innocentii more solito

novem diebus, die decima carriinales numero
viginti intraverunt conclave, die videlicet B. Mau-

ritii : et cum inter se concordare non possent, in

doiiiinum Guillelmum Grimoaldi, lunc abbatera

S. Victoris Massiliensis absenlem, in regno Sici-

lia; nuntiuni Sedis Aiiostolicai, vota sua major et

sanior pars direxit. Qui decreto electionis acceplo,

in Vigilia omnium Sanctorum reversusestAvinio-

nem. Interim vero quod cardinales erant in con-

clavi, prfelati quolibet die missas celebrabant, ct

sermones faciebant, rogando Deum pro felici et

celeri Ponlificis provisione, quodam speciali offi-

cio missac ad hoc ordinato, quod incipit : Susci-

tabo mihi sacerdotem fidelem, etc. Die vero xxvu,

cum D. Guillelmus papa futurus applicuisset Mas-

siliam, eodem die misit dominiscardinalibus con-

sensum electionis de se faclse». Tum describit,

uti solemniritu in sacrosancto solio sitcollocalus :

« In Vigilia, inquit, Omnium Sanctorum inthro-

nizatus tuit : et facta insinuatione ad populum,

quod Urbanus V vocaretur, mox ab omnibus can-

tatum fuit, Te Deum laudamus. Die quoque Do-

minica sequenli, videlicet in fcsto sancli Leonardi

post feslum Omnium Sanctorum, fuit in palatio

Apostolico coronatus i)er dominum Magalonen-

sem, qui tunc crat Osliensis episcopus : sed post

coronationem non eciuitavit per villam, ut moris

est, licet omaia parata fuissent ».

8. Litteraj Po>itificia> ad episcopos et principes_

de sua electione. — Initiatus itaque sacris Pontifi-

calibus Urbanus de susceplis a se Ecclesiac Catho-

licae gubevnaculis post Innocentii VI obitum omnes

crbis Christiani prtesules [certiores fecit, atque ad

conjungenda cum ipso ad populum Cliristianum

optimis inslitutis inlormandum, sustentandamque

apud Deum precibus ipsius imbecillilalem de

more est adhortatus. Inscripta; sunt eaj ^ yEgidio

episcopo Sabinensi Apostolictc Sedis in Italia le-

gato, iialriarcLai Aquileiensi, Rhemensi archie-

piscopo aliisque antislilibus , lum religiosorum

Ordinum suiiremis magistris, quorum omnium

1 Ms. bibl. Val. sisa. uum. 3u75. — - Llrb. loiil. I. V.[u seci'.

II. 3, 4, li, 7.
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tcxilur catalogus : conccptspqiie siinl iisdcm pa^ne

verbis. Nobis crc visac siinladducenda^ qiitcprimcC

occurninl ad /Egidiuni cardinalem data> ' :

B Urbanus, ctc. vcncrabili fratri ^^ilgidio epi-

scopo Sabinensi A. S. L.

« Nuper, videliccl Ilidus Scptembris proxime

elapsi, pia; recordationis Innocentio papa Vl pra;-

decessore nostro viam universas carnis ingresso,

fjusque corpore cum solemnibus exsequiis in Ec-

clesia Avenionensi deposito, ad locum alium
,

quem ipse (dum ageretin humanis) elegerat, post-

modum Iransferendo , venerabilcs fratres noslri

S. R. E. cardinales, tempore debito secundum
prfficepta canonum missarum solemniis in liono-

rem Spiritus sancti in electionem summi Pontifi-

cis, quge facienda imminebat, eisdem per suam
affuluri gratiam, devolissime celelirandis, conve-

nerunt insimul in palalio Aposlolico Avinionensi,

in quo idem prcTedecessor lemporc sui obilus habi-

labat, de subslilulionc ejusdem Pontificis tracta-

turi. Aliquibusque traclalibus in hoc pra:)habilis,

proul lanli negolii quaiitas requirebat, landem
iidem fralrcs ad nos, qui tuuc in minori conslituli

officio certffi nuntialionis niinislerium a pracfato

pra^decessore nobis injunctum gerebamus in par-

tibus Italic, intuiium dirigentes, nos in summum
Ponlificem et paslorem universalis Ecclesia; con-

corditer elegerunl. Nos autem, qui sumus cinis et

pulvis, ex hoc fuimus non immerito slupefacti,

cum oculi noslri imperfectum nostrum evidenter

cernerent, et nec vires corporis, nec virtutum
merita, nec scientiaj donum nobis suppelerenl ad
Apostolici culminis speculam conscendendam, et

gravissimam totius orbis sarcinam nostris debili-

bus humeris perferendam. Cogilanles tamen quod
Ecclesiaj pradictai diuturna vacatio

, pra!sertim

diebus istis, quibus (peccalis exigentibus) toius

fere orbis in maligno cst positus, magna posset

I^ericula generare ; ac confidentes in Deo,qui nos,

licel indignos, ad pascendum oves universi sui

gregis elegit, quod sua consueta misericordia ad
ipsius laudem et gloriam, ac nostram et tolius

populi Cbristiani salutem in ejusdem populi sa-

lubri regimine dabit foriiludinem debili, indigno
virtulem et scientiam ignoranli; cum timore ac
tremore divinaj volunlati paruinius, aceorumdem
fralrum desideriis annuentes , fragilitaiis nostraj

colla jugo submisimus Aposlolica! servitutis, ei

Lcsterna die octavo idus Novembrisconsecraiionis
ei bcnediclionis munus ci coronaiionis insignia

recepimus, ui est moris.

« Ad pramissa itaque nobis necessaria obii-
henda facilius iuarum oralionum sulfragiis indi-
gentes, fralernilatem tuam horlamur ac obsecra-
mus in Domino, quatenus debililatcm nostram
apud Allissimum luis devotis precibus, adjuvans,
injunctum libi ab Apostolica Sede legaiionis offi-

cium solil:c tua3 pra;grandis prudentia; sollicitu-

dine proscquaris in tcrris iua; legalionis, cbarila-

iivo comportans siudio imposiiam nobis univer-

vcrsalis oneris gravitatem , ui medianlibus tuis

auxiliis de grege nobis a supremo episcoi>o et

paslore commisso bonam eidem ralionem redderc

valuamus. Caiierum prfcgravem iuorum laborum

sarcinam , sollicitudinis indefessai solerliam, ei

variarum cogitationum anfracius tctatis iua) gra-

vedinc cumulatos, quibus pro felici stalu et ho-

nore sancla) Romana! Ecclesiae, cujus honorabile

membrum exisiis , adeo vexaris assidue, quod

dulcedinem quielis ignoras, per experieniiam,

qua illos lecum quandoque communicavimus in

ininori officio conslituti, certa scienlia cognoscen-

ies, tibi de illis paierne compatimur et majoris

adsiringimur viuculis cbariiaiis
;
gerenles invoiis

ac proposito illa (Domino adjuvanie) peragere,

qua; iuis consolationi ac desideriis reddanlur ac-

cepia, honorem ejusdem fraternitalis adaugeant,

ac nosiris et Ecclesia) prffidicia; subjeciis, quos

provide regis ei prolegis, exspeclal;e quietis iri-

buat incrementum. Dai. Avin. VI id. Novembris,

annp i ».

9. Excitatis itaque universis praesulibus ad

munus strenue obeundum, imperaiorem ad ex-

plicandam Sedi Aposiolicae opem, coercendos im-

probos, a^quitatem tuendam, atque Ecclesias ex

impiorum injuriis vindicandis provocavit '
: Laili-

ficat, inquit, non modicum meniem noslram, et

revclaiionis imposili nobis oneris spem ciiam

repromiliit celsiludinis iuffi devoia sinceritas, per

quam ie ca^lesli regi reddis acceptum, et cunctis

pra;besamplecienda3 imiialionisexemplum. Quare

imperialem serenilatem paiernis atfectibus horla-

mur in Domino ac rogamus altente, quatenus

perseveranter in Doniini iimore persisiens, ipsius

studeas cusiodire mandata, colens jusiiiiam et

diligens a;quiiaiem, virtuosos exaltans ei repri-

mens conlumaces ; memor, quod ad extollenda

bonorum praeconia ei refrsenandas insolentias

transgressorum, accepisii a Domiuo poiestatem :

pacemque, proui tibi possibile redditur, siudiose

procures universo populo Christiano. Prajfatam

quoque Romanam Ecclesiam, cujus es specialissi-

mus proiector ei filius,aliasqueEcclesiaset perso-

nas Ecclesiasticas, iuo indigenies prasidio, pra;-

cipuis habeas favoribus commendaias, etc. Datum

Avinione, VII idus Novembris , anno primo ».

Invilaii iisdem ferme senteutiis Cbrisiiani reges ^

Joannes Francorum , Eduardus Anglia;, David

Scoiiaj, PeirusCaslella;, Peirus Lusitania?, Carolus

Navarra;, Peirus Aragoniae, Ludovicus Uugariae,

Casimirus Polonia;, Waldermarus Dania;, Magnus

Suecia; , Aquinus Norwegia) , Pelrus Cypri ac

Robertus dictus imperator Constantinopolitanus,

ut scepira juste moderarentur, ac populum Chri-

siianum in mulua pace ei conspiratione volunta-

tum foverent. Quo argumenio extant etiani ad

' UiIj. loin. I. 141, sicr. p. ;j. Uib. tom. I. Ep.sccr. p. S. — - lljal. p. 8 cl !).
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Elisabelliam Ungaria! et Joannam Gailiarum re-

ginas '
: tum ad' Carolum Normaniiia!, LuJovi-

cum Andegavia?, Joannem Bilurigum, Pbilippum

Turoiuim, Philippum Aurelianensium duces, et

alios Anglia-, Ilispaniaruni, I(ali;c ac Sicilis prin-

cipes: prajterea ad Piomanos ct alios Ecclesia;

clientes insignesque populos data) lilter.T, quibus

omnibus studia Apostolica est pollicitus.

10. Joanna regina vidua nubit Jacobo Da-

leari. — Significavit Urbano Joannes Francorum
rex, summam se ex ejus creatione Lxtitiam perce-

pisse, ipsiusque conveniendiconsilium sumpsisse.

Cui Pontifex peramanter ipsum a se exceptum iri

respondit ' : « Nos, inquit, prout intelleximus per

earumdem litterarum subsequenliam, personali-

ter visitare proponis. Super iis igilur, flli charis-

sime, serenitatis tua3, quem mentis oculis intue-

mur et videre corporeis oculis ardenti dcsiderio

exspectamus, te plene confldere volumus, quod

nos, qui de tuo regno exislimus oriundi, ad ea,

quae tuum regnique pra?fati honorem, statum et

incrementa concernant, mentem intentam habe-

bimus. Dat. Avin. VII id. Novembrls, anno i ».

Meminit de illius adventu (praeter Matthicuin Vil-

lanum * et alios) Ms. Vaticani auctor ' his verbis

:

IJem rex niensis hujus (nempe Novembris),

die XX intravitcuriam ». Et infra : a Eo praiseule

et tota frequentia curiaj corpus domini Innocentii

fuit portatum ad monasterium Carthusiense, ibi-

que tumulatum in die S. Cajciliai ». Refert Villa-

nus * inter ca;tera postulasse regem ab Urbano,

ut filius Joannaj reginaj vidua; connubio jungere-

tur: acPontiflcem subjecisse,remsibigratissinia'n

fore ea lege, ut in regnoversarelur, ac fidem Sedi

Apostolicteobstringeret, annuumque vectigal pen-

deret. De Pbilippo filio Turonum Juce iiatu nii-

niiiio sibi charissimo, utpole qui iu acie nunquam
a paterno latere divelli potuisset, dum alii filii ac

fraterjpsum una cum copiis deseruere, ad Siculum

regnum evehendo agitabat : atqiie ad illius gra-

tiam Pontifex, siiiecujusauctoritate Joannaregina

virum ducere non debebat, eam est adhortatus'',

ut ex regia Francorum familia, ex qua genus tra-

xerat, virum sibi matrimonio jungeret. At illa

Jacobum Balearicaj stirpis principeni inopem et

profugum despondit, atque ha3c conventa ' cum
ipso iniit.

il. « In nomine Domini noslri Jesu Christi.

Amen. Anno Nativitatis ejusdem millesimo tre-

centesimo sexagesimo secundo, Indictione quinta-

decima, die Mercurii, quarladecima mensis De-

cembris, Pontificatus sanclissimi in Christo patris

domini nostri domini Urbani, divina providenlia

papa; V anno i. Universis prxsens instrumentum

publicum inspecluris, pateat evidenter, quod du-

dum de contrahendo matrimonio inter serenissi-

»U['b. toin.l, Ep.sccr. p. 8 et 9. — = Pag. l), 12, 13, li. —
» Pag. 20. — » Mallh. Vill. 1. .\i. c. 31, 32.-5 Ms. i,ii,i. Vut. si-.

1111111. 3765.— '• Mallli. Vill. 1. \i. C.32. — Tuin. 1. Kp. su.i. ji.

17 cl tS. — « V.i[ :ipiid Tib. aii. 1. Kp. divL-rs. lurui. I.

mos principem Jacobum, Dei gratia regem Majo-

ricarum, comilem Rossilionis et Cerilania;, ac

Montispes&ulani dominum, et dominam Joannam,

eademgratiareginamJerusaIemetSiciIite,ducatus

Apulia; et principatus Capua?, Provincia; et Fol-

canjuerii ac Pedimontis comitissam, cerlis tracta-

tibus habitis hinc inde, tandem Jivina favente

clen:entia de hujusmoJi inter eos matrimonio
contrahendo pcr ipsos concorJato his pactis et

conditionibus inler eosdem conventis et initis,

qua3 talia sunt

:

a Primo quod sufflciat domiuo regi Majorica-

rum intitulare se titulo regni sui Mojoricarum,

et non lilulo regni Siciliae ; nec debeat nec possit

petere coronationem nec inunctionem, ac ligium

homagium a eomitibus, baronibus et regnicolis

aliis, cujuscuniquc conditionis, stalus et gradus

sinf, tanquam rex Siciiitc vir dictu; reginai, sed

selum habeat sacramenlum assecurationis : nec

de administratione Jicli regni ac comitatuum Pro-

vincitc et Folcarquerii se quomoJoIibet iutromit-

tet, sed penes ipsam Jominam in solidum Jebeat

remanere.

a Secundo quod non Iractet, nec debeat lia-

bere seu tenere, vel haberi seu teneri facere per

sc vel concurrentes cum volunlale sua, cujuscum-
que natlonis, fortalitia ubicumque per regnuiii :

nec pra3texlu aliquorum sumptuum, quos subire

ipsum forsan prcetenderet, vel contingeret in de-

fensione regni vel recuperationis insula; Sicilia;

seu alio moJo quocumque, competat seu compe-
tere possit tenuta i[isorum fortalitiorum vel ter-

rarum et locorum regni : sed semper remaneant

in dispositione domina?, et ad suam provisionem

atque mandatuiii.

« Terlio quod si contingeret dominam pra;-

cedere , superstitibus filiis ex utroque , el ipso

rege superstile, fiiios ipsos sive infra legitimum

sive post qnandocumque prajcedere sibi nullum
jus vindicet vel acquirat in successioiie regni et

hffireditate materna ipsorum filiorum : sed Jevol-

vatur successio aJ illos Je genere Jicta; dominoe,

aJ quos Jeferri contingeret secunJum tenorem
conventionum regni, legibus seu viribus quibus-

cumque in contrarium loquentibus nullatenus

obstituris.

« Quarto quod idem rex Majoricarum semper
concurratetteneatur concurrerecum ipsa doniina

regina in leverentia et obedientia sanctce matris

Ecclesia; et Apostolica; Sedis, quibuscumquealiud
dicere vel audire suadentibus non acquiescet: ac

pure et simpliciter assistet, et iavebit toto posse

circa satisfactionem census impendendam eidem
Ecclesia; seu Apostolica; Sedi pro regno Siciliae

aiinis singulis, et circa ipsam Ecclesiam perpetuo

contentandam.

d Quinto quod de pra;missis, sicut prasceden-

tibus, si forte contingat in poslerum super illis

difficultatem aliquam exoriii, vel forsitan ha;sitari,

ipsa difficullas et ha;sitatio declaranda; reinaneant
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in judicio domini siimmi Ponlificis, qiii pro tem-

pore crit; et acl cuin spectet deciaratio eo-

sumclem, interpretando sicut sibi consulte et libere

visum erit : cujusjudicio et interprefatione sine

replicatione alia slctur et slari debeat, et pars

utraque reputare se exinde contentam, elc. » Ilis

Urbanus Pontificium robur adjecit II ka!. Maii,

anni proximi, quo lacobus Neapolim applicuit.

At de Jacobo liactenus: nunc ad Gallicas res ser-

monem traducimus.

i2, Bernabos Ecclesice (/ratiam dolose flagi-

tans judiciariis actis percellitiir. — Flagitarat ab

Urbano Joannes rex ', ut Bernabonem Mediola-

uensem in graliam reslilueret : veniam enim ille,

acceptis aliquot a foederalis dadlbus, deprecaba-

lur, atque oralores ad Urbanum miserat ^, tum ut

de adepto Pontificatu ei gratularetur, tum juste

ob scelera iratiim mulceret. Quibus responderat

Pontifox, ut Bernabos crepta Ecclesioi loca redde-

ret scelerumque poenileret; ac tum rite in gra-

tiam admissum iri. Quo eliam responso impor-

tuna Joannis regis poslulata ((juadringenlaaureo-

rum luillia sibi Bernabonis nomine ad praitensa

in Bononiani jura abjicienda dari poscebat) elusit.

Cunique Bcrnabos ab Ecclesia; injuriis sibi teni-

perare abnueret, inio tyrannidem in dies magis

proferre niteretur, Urbanus in primis /Egidii car-

dinalis auclorilalem conQrmavit ' monuitque '

XVI kal. Decembris de missis a Bernabone ora-

toribus faclisque ab eo promissis : sed brevi se

diligenterque discussurum, an vcre illum scele-

rum poeniteret, an doliset artibusconsuetisSedem

Apostolicam dcludere meditaretur: rem vero cum
foederatis principibus communicari jussit. Judicia-

riam demum in Bcrnabonem actionem instaurasse

Urbanum, refert subjectis vcrbis Ms. Vaticani ^

auclor: « Dominuspapa citari fecit coram sedomi-
num Bernabonem, termino sibi prKtlxo ad pri-

mam diem Martii ad audiendum sententiam con-

demnationis ». Extat in Pontificio Regesto id

Urbani edictum " ad prajsules transmissum, ut

promulgaretur, quo gesta in Bernabonem ab In-

nocentio ordine judiciario complectitur, neque
altius repetita, exponit ut certissima fama ad Se-

dem Apostolicam, vivo adhuc Innocentio VI per-

duxisset, Bernabonem calcata omni officii religione

defecisse ab Ecclesia, seque hajreseos crimine

irretiisse , suscepto hrcreticorum patrocinio ac

Erancisci Ordelaffi damnati de ha^resi arreptis par-

libuS;, vetuisse sacram in iis locis, quajoblinebat,

expeditionem pro concione adversus illum pro-

mulgari. Ut vero tantuin scelus novis sceleribus

cumularit, ita enarrat

:

« Insui^er suani, quam contra Deum et pia;-

faluin praLHlecessorem, aliosque Dei ministros, ac

prffidictam Ronianam et alias Ecclc^ias reidetus

< Maltii. Vill. siip. c. yl.

p. 44. — » Ibiil. p.51. —
o Toiii. I. Iip. secr. ]>. 21.

— 2 C;i|i. 31. — 3 Toin. I. Ep. sccr.

' Ms, bibl. Val. .sigii. uuiii. 37(i5. —

diabolico spirilus diuliii gesserat, proiil geiehal,

in mente perfidam voluntatem, per subseiiuentia

execranda facinora deducens in pnblicani nolio-

nem, boiiaj memoria) Robertum archiepiscopum

Mediolanensem,pro eoquod quemdam monachum
monastcriiClarsevallis Ordinis Cisterciensis Medio-

lanensis dioccesis noluerat, prout nec debebat, ad

prtesentationem cujusdam intrusi in eodem mo-
nasterioad ordinem promovere, ad suam praisen-

tiam accederecompulerat, omnique reverentia Dei

et officii pontificalis abjecta, eidem archiepiscopo

sermonibus contumeliosis, mullis ibidein prajsen-

libus, dixerat : Genufiecte, ribalde; et cum sic

genuflexus existeret, adjecerat : Nescis,'puItrone,

quod ego sum papa et imperator ac dominus in

omnibus terris meis, et quod nec imperator, imo

(ut verbis sacrilegis et profanis asseruerat) nec

Deus posset in terris meis facere, nisi quod vellem,

nec intendo quod faciat? ipsumque archiepisco-

pum deinde post multa ignominiosa opprobriasibi

dicfa in quadam camera recludi ausu sacrilego

fecerat. Et virgain sui furoris contra eumdem
prirdecessorem et dictain Ecclesiam pra^sumpluo-

sus extendens, per easdem civitates, castra, villas

et loca, quce (ut prajfertur) tenebat, fecerat etiam

publice proclamari, quod nullus de civitatibus,

castris, villis et locis ejusdem sub poena concrc-

mationis ad dicli prasdecessoris, seu etiam venera-

bilis fratris nostri /Egidii episcopi Sabinensis in

partibus illis Aposlolicae Sedis legati curias pra;-

sumerel accedere, aut inibi gratiam vel aliud im-

petrare; seii etiam eidem prffidecessori aut dicto

legato de aliquibus ipsi praidecessorl et Romanaj

Ecclesiae vel eidem legato debitis aliquatenus re-

spondere, aut dare consilium, auxilium vel favo-

rem; quodque absque ejus velcujusdamsui fami-

liaris Gerardoli nomine, quem vulgus papam
nominat, licentia, nulla electio, postulatio, sup-

piicatio seu provisio fieret in Ecclesiis ac monas-
teriis et locis ecclesiasticis ( eliam mulierum

)

civitatum, castrorum, villarum et locorum praj-

dictorum : ordinarios quoque et alios, qni aliquos

ad monasteria, Ecclesias vel alia beneficia Eccle-

siastica absque ipsius Bernabonis licentia recepe-

rant, graviter puniri, et qua3 super iis fecerant

revocari ; necnon Apostolicas et legatorum Apo-
stolica) Sedis ac inquisitorum Ikxreticoe pravitatis

litteraset processus, ac etiani litteras clausas, quae

jam dicto pra;decessori et eisdein cardinalibus et

aliis de Romana curia de diversis mundi partibus

mittebantur, aperiri, legi et saspissime lacerari,

eorumque latores capi et carceribus mancipari ».

13. Addit Pontifex varia crudelitatis genera a

Bernabone insacerdotes et viros religiosos injuste

exercita: alios in cavea ferrea flaminis exustos:

alios in equulco discruciatos: alios ampulatos ca-

pite : ejectum e civitate Brixiensem episcopum:

Minoritam speclata; virtutis auribus anlenti fcrro

pLrfoiatum
;
pluresque Ecclesiasticos viros in car-

ccrein conjeclos, et exquisitissiinis suppliciis per
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iiclas discniciatos: conleiiiplas ab ipso Ecclisiu-

sticas censuras, (|uibus se deviiixcrat, atque ad

Ecdesiffi conjunctioncm redire neglexisse: eo

ctiam prorupisse, ut Parmensem sacerdolein tur-

riin conscendere, atque ex ea Innocentius VI et

cardinales anatbemate deQxosproclamare cogerct:

ad suam vero ac suorum satellitum avaritiam sa-

tiandam In bona Ecclesiastica adeo grassatuin, ut

plures sacerdotiorum vcctigalibus exuti divina

ministeria abjeceriut, cultusi]ue religionis in iis

partibus admodum exsoleverit : tum pro libidine

alios in sacerdolio intrusisse, deturbasse alios, sa-

croruin locorum vecligalia ad suum a;rarium

derivasse; multaque alia patrasse, ob quae justa

hsereseos infamia ac suspicione aspersus esset.

Licet vero ba;c adeo conspicua ct explorata es-

sent, ut latere neminem possent, Innocentium

tanien Guillelmo S. Maria! trans Tiberim presby-

tcro cardinali, ut de iis inquireret, partes deman-

dasse : qui cum offlcio perfunctus commissa a

Bernabone scelera retulisset, Innocentium Cerna-

boni non immerito de fide suspecto VIII kal. Se-

ptembris, Pontificatus sui anno viii denuntiasse, ut

quarla die mensis Novcmbris imminente, Aposto-

lico tribunali se sisteret, ipsiusque securilati, ne

inanes causas praitenderet, cavisse: cumque stata

die non coniparuisset, Innocentium ipsum Ray-

naldo S. Adriani et Joanni S. Georgii ad Velum

aureum diaconis cardinalibus prajcepisse, ut ad

portam 'palatii Apostolici Bernabonem alta voce

appellarent: nec Bernabone aliove pro ipso se

sistente, pronuntiatum in causa fidei contumacem,

atque anatliematis senteiitiam in eum vibralam

fuisse, ac sancitum, ut ad dislringendas alias in

ipsum poenas juris ordo servaretur. Tum subdit

Urbanus, licet Ecclesia Bernabonis ad sanitatem

mentis revocandi desiderio ducta diutius ipsum

exspcctarit, ut criniina expiaret; nedum lamenad
pcenitenliam frangi potuisse, sed bicnnio, clemen-

tia Apostolica atque ejus auctoritate spreta, in

pertinacia obduruisse : atque ideo cum jure velut

ha^reticus damnandus sit, ac membruni putridum,

ne sua labe caetera inficiat, ampulandum, e car-

dinalium consilio peremptorie eidem Barnaboni

indicere, ut die prima imminenlis mensis Marlii

hora consistoriali coram Apostolico tribunali ad

excipiendam in causafldei senteutiam compareat:

qua; liltera; exaratffi a Avin. II kal. Uecembris,

annoi ».Jussi' vero sunt patriarcha;, archiepiscopi

et episcopi, hujusmodi edicta in Bernabonem lata

divulgare:ac Matthteus Villanus sequenti anno

Florenli;c xxis Januarii die populo fuisse denun-

tiata testatur -, alquu ha;reseos et schisuiatis cri-

minibus Bernabonem in iis fuisse notatum, inter-

que alia objectum impium ab boc atheo dictum,

non alium in ipsius terrisDeum,quam ipsummet

Bernabonem existere : tum ob atrocia flagitia

diem ad lia;c diluenda illi constitutum.

14. Luduvicus Branilcburgcnals cC cojlcri Bn-

vari ad Ecclesia: rjremium reversi. — Frangenda

erat armis tyranni, qui jura legesque audacia

proterebat, pertinacia : atque ideo Urbanus undi-

que subsidiaria arma conquisivit. Cumque Ludo-

vicus marchio Brandeburgensis ad centum equites

cgregie armis instructos pro expiando scelere ob

seculum paternum schisma oppugnatamque Eccle-

siam suis suinptibus in Pontificiis castris anno

inlegro in Italia sustentandos a se obstrinxisset,

Pontifex/Egidiocardinali legato partes imposuit,

ut Ludovici marchionis jam exstincti ha^redes ad

exsolvendum id officium cogeret. Quas litteras

afferemus, cum ex iis Ludovicum Brandeburgen-

sem rite paternum schisma damnasse ostendatur:

emendandusque sit Rebdorfius, dum tradit ', Lu-

dovicum jirius vita functum, quam Ecclesi;c con-

ciliatus esset

:

G Urbanus, etc, venerabili fratri ^Egidio epi-

scopo Sabinensi A. S. L.

« Dudum, cum quondam Ludovicus de Bavaria

marchio Braiideburgensis, quondam Ludovici de

Bavaria pro Romanorum imperatore, dum viveret,

se gerentis, sed Ecclesia; Romana; judicio reprobati,

primogenitus pro eo, quod dicto suo patri de ha;-

resi et schismate per Romanam Ecclesiam con-

demnato adhsserat, faverat, etex aliis ipsiusmar-

chionis culpis ct excessibus, diversarum essel

excommuuicationum sententiis irretitus et poenis

subjectus, ciiperetque,ut dicebat, ad Ecclesiajgre-

miuin redire humiliter et dcvole ; ac felicis recor-

dationis Innoceutio papae VI pra?decessori nostro

per certos suos procuratores et nunlios fecisset

offerri, se acturum oinnem poenam et poeniten-

tiam, qua; sibi imponeretur per pra^decessorem

eumdem; praidecessor ipse, more pii patris salu-

tem filiorum desiderans, cumdem Ludovicum ad

gratiam reconciliationis et absolutionis admisit,

eique fecit beueficium absolutionis impendi, ac

interdicta (quibus Ecclesia;, monasteria et loca

Ecclesiastica, ac civilates, oppida, castra, villai et

loca de terris ejusdem marchionis propter hujus-

modiculpaseorumdemLudovici patriset Ludovici

marchionis et aliarum quarumcumque de terris

ipsis personaruin, qua; dictis Ludovico patri et

marchioni adbajserant contra Romanam Ecclesiam

supradictam, ac dederant auxilium, consilium vel

favorem , erant supposita) relaxari ; ipsumque

marchionem, ac ejus fllios et ncpotes ad quae-

cumque beneficia Ecclesiastica obtinenda, et ad

omnia et singula, ad qua; per sententias, quas

idem marchio incurrerat, ijise ac ejus filii et ne-

potes inhabiles reddebantur, habilitari et habi-

les reddi, et ad omnia privilcgia, indulgentias,

gratias et imimiiiitates reales et personales, ipsi

marchioni per dictain Sedem concessa; neciion

ad fcuda, honores, ofQcia, bona, jura et jurisdi-

ctiones, quae obtinebat, et ad statum et famam, in

Toin 1. E|i. »ec. i).2l ei:JG. — -•.Mailli. Vill. 1. M. c .Sl. Kcbdorl. in .\iiiial. suli aii, Vi\'.h
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qiiibus erat, antequaiii excederet iii pra^missis

(dumniodo in eisdem fcndis, hoiioribus, officiis,

bonis, juribus el jurisdictionibus tempore restitu-

tionis facienda;, non esset alii seu aliis sptcialiter

jus qupcsitum) in intesrum restitui. Ipseque mar-

chiosolemniter promisit, ac juravit ad sancta Dei

Evangelia pro satisfactione injuriarum irrogata-

rum, et damnorum illatorum per eum Romaiiai

Ecclesia; prfelibala;, qiiandocumque per dictum

pra^decessorem seu officiales ipsius Romana; Ec-

clesia}, in parlibus Italia; constitutos, forel requi-

situs, iiifra unum mensem, a requisitione hujus-

modi computandum, centum armigeros galeatos

(viros fideles, ac in equis et armis bene munitos,

quorum quilibet haberet unum socium bene ar-

matum et tres equos, ad quascumque partes Ita-

liae eidem Ecclesia; contra rebellesethostesipsius,

et alias, prout foret expediens, fideliler servituro?)

destinaret, eosque per duodecim menses integros

continuos vel interpolatos secundum eorumdem
requiientium voluntatem (inchoandos a die, qua

iidem galeati intrarent lerras pra!fata3 Romana!

Ecclesiffi) in hujusmodi servitio retineret, eisque

de stipendiis et emendis, ac pagis duplis, si fa-

cienda; occurrerent, provideret suis sumptibus et

cxpensis. Dictusque piffidecessor voluit, ac in hu-

jusmodi absolutione, relaxatione, restitutione et

aliis supradictis apponi fecit specialiler etexpresse,

quod si praefatus marchio eadem promissa et ju-

rala per eum non faceret et non adimpleret, seu

contra ea aut eorum aliquod veniret, eo ipso in

easdem pcenas et sententias relaberelur, ejusque

civitates, oppida, castra, terra;, villai et loca, ac

Ecclosia}, monasteria et loca Ecclesiaslica eorum-

dem interdictis hujusmodi subjacerent ut prius,

ac habilitatio et reslitutio supradicta; haberentur

exlunc penitus pro non factis, prout in dicti pra;-

deccssoris litteris et publicis Instrumentis cxinde

confeclis plenius conlinetur , etc. Datum Avin.

IXkal. Decemb., anno i». Successisse parenli Lu-

dovico Meinhardum filium adolescenlem, refert

Rebdorfius '
: ac de tulela illius gerenda , cum

magnis oi^ibus viribusque polleret, gravem con-

troversiam Bavarosduces Rupertum ac Steplianum

seniorem ac juniorem, fcederatos inter ac Ludo-

vici marchionis consiliarios et amicos exarsisse.

•lo. Nondum autem universi Germani, qui ob

Ludovici Bavari amplexam factionem desciverant

ab Ecclesia, ad ejus gremium fuerant revocati :

nam licet Guillelmus, Alberlus et Otho Ludovici

exauctorati Ceesaris filii a Pelro Cameracensi ei)i-

scopo sacrorum communioni fuissent jussu Pon-

tificio reslituti ; non lameu clerus, qui in eorum
dilionc versabatur, censurarum nexu solutus fue-

rat : nec, quamvis Stephanus dux ejusdem Ludo-

vici filius ab Innocenlio VI flagilasset, ut in pio-

rmii ccelum adiiiitteretur, postulato beneficio erat

potilus. Urbanus ilaquc cum Bavari prioribus

precibus insisterent, Innocentii Diploma extremo

illius Ponlificatu edilum ' subjectis conceptum

verbis inslauravit ' :

« Innocentius , efc. venerabilibus fratribus

Augustensi et Ratisponensi ac Gurcensi episcopis.

« Nuper pro parte nobilis viri Stephani ducis

Bavaria; nati quondam Ludovici de Bavaria, pro

Romano imperalore dum viveret se gerentis, sed

justo Romana; Ecclesia; reprobali judicio , fuit

nobis expositum reverenter, quod idem Stepha-

nus post et contra processus quorumdam prcBde-

cessorum nostrorum Romanorum Pontificum ,

adversus diclum Ludovicum factos et habitos,

ipsnm Ludovicum scienter habuit et reputavlt,

nominavit et recognovit pro Romano imperatore;

eumque tanquam Romanorum imperatorem ad

invadendum et occupandum ac detinendum Ro-

manum imperium ejusque terras, loca, jurisdi-

ctiones et jura ; eaque et alias terras, locaet bona,

qua; jure hacreditario seu alias quomodolibet dum
viveret

,
possidebat , eliam post reprobationem

hujusmodi,defendendocum suis persona,gentibus

et facultatibus pro viribus adjuvit, ejusque requi-

sitionibus, mandatis et beneplacitis (quantum in

eo fuit) efficaciter obedivit, et alias multipliciter

eidem adhscsit. obsecutus fuit et dedit consilium,

auxilium et favorem ; ipsumque ac ejus consilia-

rios, auxiliatores, fautores et complices, ac eidem

in rebellione ipsius contra dictam Ecclesiam ad-

haDrentes gravibus sententiis et poenis, a dicla

Ecclesia propterea prolatis et inflictis, multiplici-

ter irretitos receptavit, fovit et defendit, et cum
eodem suo genitore divinis officiis, quanquam
ipsi amboessent diversarum excoinmunicationum

vinculis irretiti, scienter et temere interesse prae-

sumpsit; illaque sic ligatus in terris et locis suai

jurisdiclioni subjectis, licet ea sciret Ecclesiastico

fore (prout erant) interdicto supposita, celebrari,

quinimo (quantum in eo fuit) profanari ausu te-

merario mandavit et fecil; et in multis guerris

ac proeliis, in quibus nonnulla; Ecclesia; ac Eccle-

siastica; personre in eorum bonis et juribus gravi-

ler molestata; et damnificatae fuerunt, personaliter

extitit, et ad ea frequenter suos subditos destina-

vit : et quod alias multipliciter contra processus

prBedictos et Deum verum patrem et dominum,
ac pra;fatam Romanam niatrem et magistram

fidelium, aliasque Ecclesias et Ecclesiaslicas per-

sonas offendit, et nonnullarum Ecclesiarum et

Ecclesiasticarum personarum bona et jura inde-

bite recepit, et etiam occupavit
;

propter quae

diversarum excommunicationum
, privationum,

inhabilitationum, in diclis et aliis Apostolica seu

alia quavis aucloritate faclis et habilis processibus

coiitenlas, seu alias ab homine et a jure, ac Con-

slilutionibus provincialibus ob pra;missa lalas ct

infliclas sententias atcjue pcenas, et infamia; no-

taia daumabiliter incurril, a quibus l'.'rvcnli!>u3

llcbdorr. iii Aiinal. Kxl. u|)ud lUb. aii. I. Ep. loiii. cr.MX. — - liaJ. lip.
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volis absolvi el liberari desiderat, ac ad ejusdem

Romanac Ecclesice gremium (a quo imprudenler

excideral) revocari, in eo lanquam devolus filius

perpetuis temporibus permansurus: etquod idem

Stepiianus non credil nec unquam credidit, quod

Romanus imperator, eliam jier dictain Ilomanam

Ecclesiam approbatus, Romanum Pontificcm pos-

sit deponere , et eidem alium subrogare ; imo

credit et reputat, hoc asserere esse ha;resim dam-
natam, ab Ecclesia reprobatam : et quod nulli

persona; unquani consensit nec consentit, nec in

futurum consentire intendit in aliqna hairesi : et

quod paratus esl omne schisma in persona pro-

pria abnegare, et tanquam de commissis hujus-

modi vera; poenitens et contritus omnes preniten-

tiam, satisfactioneni et emendam, quas sibi pro-

pter pra^missa per nos vel alium seu ahos du-

xerimus imponendas, pure , devole ac sincere

acceplabit, aget et perficiet cum effectu.

aAcinsuper pro parte dicti Stephani nobis

fuit expositum et oblatum, quod bona et jura ac

jurisdictionesquarumcumque Ecch;siarum ac mo-
nasteriorum el Ecclesiasticarum personarum per

eum seu ejus nomine, mandaio, auxilio et favore

quomodoUbet occcupata et deteota illis, ad quos

spectant, plene, hbere et expedite, ac realiter et

efFectualiter , omnibus dolo et iraude remolis

,

infra tempus per nos seu ahos a nobis in hac parte

deputatos seu deputandos prafigenduni assiguabit,

restiluet, tradet et dimiltet, ac pcr suos subditos

et sequaces assignari, restilui, tradi et dimitti fa-

cict; nec ea vel corum ahqua in posterum occu-

pabit, nec per suos subditos aut alios suo consilio

et favore aliquo vel quocsito colore directe vel

indirecte occupari permittet : et quod super om-
nibus et singulis praimissis devote et efficaciler

parebit mandatis Ecclesiae atque nostris : quod-

que nobis et successoribus nostris Romanis Pon-

tiflcibus canonice inlrantibus , tanquam verus

et Catholicus Christianus , fidelis et obediens

erit : et quod nullo teinpore erit in liga , so-

cietate seu confcederatione cum quibusvis hai-

reticis per dictam Romanam Ecclesiam dcno-

talis, seu etiam denotandis ; nec eis seu eorum
alicui per se vel alium seu alios directe vel indi-

rccte, publice vel occulte, dabil aliquod auxilium,

consilium vel favorem : et quod de terris suis, et

cjus administrationi subjectis et subjiciendis uni-

versos haTClicos per eamdem Ronianam Eccle-

siam vel ejus aucloritate denotalos et denotandos

exterminare et expellere pro viribus procurabit :

elquod omnia et singula praimissa, pro ejus parle

nobis exposita et oblata et ex certa scientia et ex-

presse ante absolulionem sibi ab hujusmodi pro-

cessibus, poenis et sentenliis impendenda, perso-

naliter ratificabit, et iu omnibus el [ler omnia
approbabit, ct de novo confitebitur, recognoscet,

promittet et juramento confirmabit : et quod
prajmissa oblala faciet et complebit, ac pro illis

faciendis et complendis se et suos succcssores et

boiia efficacilcr obligavit, etin instrumenlmn pu-

blicum de hujusmodi ratificatione, approbatione,

confessione, recognitione et promissione, ac jura-

mento et obligatione, et aliis, qua; fieri contigerit

in hac parti;, totum tenorem pra;sentium conti-

nens, confici faciet , ejusque sigillo connnuniri

;

illudque sic munitum statim, cum super hoc ex

parte nostra fucrit requisilus, tradet et assignabit

illi seu illis, quos in hac parte duxerimus depu-
tandos.

16. « Quibus quidem exposilione et oblationc

(ut pra;mitlitur) factis, et per nos benigne audilis

el admissis, dicti Stephani, necnondilectorum filio-

rum Guillelmi et Alberti acOthonis fratrum ducum
Bavariffi natorum dicti quondam Ludovici parte

fuit nobis humiiiter et reverenter supplicatum, ut